[image: ]
	«АЙКАТЫЛА»
СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ
	АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«АЙКИНО»

ШУÖМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 24.12.2018 года                                                                                       №182
Республика Коми, с. Айкино

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации СП «Айкино» от 17.11.2015 года №156 Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача выписки из похозяйственней книги»

На основании Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановления администрации сельского поселения «Айкино» от 22 июня 2012 года № 47 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией сельского поселения «Айкино», администрация сельского поселения «Айкино»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации сельского поселения «Айкино» от 17.11.2015 года №156 Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача выписки из похозяйственней книги» следующие изменения и дополнения:
1.1 признать утратившим силу подпункт 10) пункта 2.6;
1.2  абзац пятый подпункта 2.7.1 пункта 2.7 исключить;
1.3  пункт 2.8. изложить в следующей редакции:
«2.8. Документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, не имеется.
Непредставление заявителем документов, указанных в пункте 2.8 настоящего административного регламента, не является основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги.».
1.4 дополнить пунктом 2.8.3 следующего содержания:
«2.8.3. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, не вправе требовать от заявителя:
- представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;
- представления документов и информации, которые в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Коми и муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении государственных органов, предоставляющих государственную услугу, иных государственных органов, органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона №210-ФЗ;
- осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
- представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:
а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;
б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;
в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;
г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.»;
1.5 пункт 2.21 изложить в следующем содержанием:
«2.21 Сведения о предоставлении муниципальной услуги и форма заявления (запроса) для предоставления муниципальной услуги размещаются на официальном сайте администрации (aikino.selakomi.ru), порталах государственных и муниципальных услуг (функций).»;
1.6 пункт 2.22 заменить абзацами следующего содержания:
«2.22 Предоставление муниципальной услуги посредством порталов государственных и муниципальных услуг (функций) осуществляется путем заполнения интерактивной формы заявления (запроса) о предоставлении муниципальной услуги и представления документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.
Требования к форматам заявлений (запросов) и иных документов, представляемых в форме электронных документов, необходимых для предоставления муниципальных услуг.
1) Электронные документы представляются в следующих форматах:
а) xml - для формализованных документов;
б) doc, docx, odt, pdf, jpg, jpeg - для документов с текстовым и графическим содержанием;
в) xls, xlsx, ods - для документов, содержащих расчеты;
г) zip - для набора документов. Архив может включать файлы с форматами: xml, doc, docx, odt, pdf, jpg, jpeg, xls, xlsx, ods.
2) Допускается формирование электронного документа путем сканирования с оригинала документа с сохранением ориентации оригинала документа в разрешении 300 dpi (масштаб 1:1) с использованием следующих режимов:
а) "черно-белый" (при отсутствии в документе графических изображений и (или) цветного текста);

б) "оттенки серого" (при наличии в документе графических изображений, отличных от цветного графического изображения);
в) "цветной" или "режим полной цветопередачи" (при наличии в документе цветных графических изображений либо цветного текста).
3) Наименование файлов должно соответствовать смыслу содержания документа.
4) Максимально допустимый размер всех электронных документов в одном заявлении (запросе) не должен превышать 100 Мбайт.»;
1.7 Абзац одиннадцатый пункта 3.2 исключить;
1.8 пункт 5.2. административного регламента изложить в следующей редакции:
«5.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги,
2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги.
3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;
4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;
5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;
6) затребование с заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;
7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений;
8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;
9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;
10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона №210-ФЗ.
1.9. административный регламент дополнить пунктами 5.13.1-5.13.2 следующего содержания:
«5.13.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в части 5.13 настоящей статьи, дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.
5.13.2. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, указанном в части 5.13 настоящей статьи, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.»;
1.10 Добавить в административный регламент раздел с следующим содержанием:
«Исправление опечаток и (или) ошибок,
допущенных в документах, выданных в результате
предоставления муниципальной услуги

3.5. В случае выявления заявителем опечаток, ошибок в полученном заявителем документе, являющемся результатом предоставления муниципальной услуги, заявитель вправе обратиться в Орган с заявлением об исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах.
3.5.1. Основанием для начала процедуры по исправлению опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги (далее - процедура), является поступление в Орган заявления об исправлении опечаток и (или) ошибок в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги (далее - заявление об исправлении опечаток и (или) ошибок).
3.5.2. Заявление об исправлении опечаток и (или) ошибок с указанием способа информирования о результатах его рассмотрения и документы, в которых содержатся опечатки и (или) ошибки, представляются следующими способами:
- лично (заявителем представляются оригиналы документов с опечатками и (или) ошибками, специалистом Органа делаются копии этих документов);
- через организацию почтовой связи (заявителем направляются копии документов с опечатками и (или) ошибками).
Прием и регистрация заявления об исправлении опечаток и (или) ошибок осуществляется в соответствии с пунктом 3.3. настоящего Административного регламента.
3.5.3. В случае обнаружения опечатки, ошибки в полученном заявителем документе, являющемся результатом предоставления муниципальной услуги, срок рассмотрения заявления об исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, составляет 2 рабочих дня со дня поступления в Орган указанного заявления.
По результатам рассмотрения заявления об исправлении опечаток и (или) ошибок специалист Органа течение 2 рабочих дней:
- принимает решение об исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги, и уведомляет заявителя о принятом решении способом, указанным в заявлении об исправлении опечаток и (или) ошибок (с указанием срока исправления допущенных опечаток и (или) ошибок);
- принимает решение об отсутствии необходимости исправления опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги, и готовит мотивированный отказ в исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги.
Исправление опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги, осуществляется специалистом Органа в течение 2 рабочих дней.
При исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги, не допускается:
- изменение содержания документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги;
- внесение новой информации, сведений из вновь полученных документов, которые не были представлены при подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги.
3.5.4. Критерием принятия решения об исправлении опечаток и (или) ошибок является наличие опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги.
3.5.5. Максимальный срок исполнения административной процедуры составляет не более 2 рабочих дней со дня поступления в Орган заявления об исправлении опечаток и (или) ошибок.
3.5.6. Результатом процедуры является:
- исправленные документы, являющиеся результатом предоставления муниципальной услуги;
- мотивированный отказ в исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате предоставления муниципальной услуги.
Выдача заявителю исправленного документа производится в порядке, установленном 3.4 настоящего Регламента.
3.5.7. Способом фиксации результата процедуры является регистрация исправленного документа или принятого решения в журнале исходящей документации, в реестре внутренних почтовых отправлений.
Документ, содержащий опечатки и (или) ошибки, после замены подлежит уничтожению, факт которого фиксируется в деле по рассмотрению обращения заявителя.».
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

И.о. руководителя администрации
сельского поселения «Айкино»                                                     Калимова Е.М.

image1.wmf

«АЙКАТЫЛА»

СИКТ ОВМ

Ö

ДЧ

Ö

МИНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«АЙКИНО»

ШУ

Ö

М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о

т

2

4

.

12

.201

8

года

№

182

Республика Коми, с. А

йкино

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации СП

«Айкино» от 17

.11.2015 года №1

56

Об утверждении административного

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача выписки из

похозяйственней книги»

Н

а основании Федерального закона

от 27 июля 2010 года № 210

-

ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»

,

постановления администрации сельского поселения «Айкино» от 22 июня 2012 года

№ 47 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных

реглам

ентов предоставления муниципальных услуг администрацией сельского

поселения «Айкино», администрация сельского поселения «Айкино»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

Внести в

постановление

администрации сельского поселения

«Айкино»

от

17.11.2015 года №156 Об утверждении административного регламента

предоставления мун

иципальной услуги «Выдача выписки из похозяйственней

книги»

следующие изменения и дополнения:

1.1

признать утратившим

силу

подпункт

10) пункта 2.6;

1.2

а

бзац

пятый подпункта 2.7.1 пункта 2.7 исключить;

1.3

пункт

2.8.

изложить в следующей редакции:

«

2.8. Документов,

необходимых в соответствии с нормативными правовыми

актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в

распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных

органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги,

которые заявитель

вправе представить по собственной инициативе, не имеется.

Непредставление заявителем до

кументов, указанных в пункте 2.8

настоящего

административного регламента, не является основанием для отказа в

предоставлении муниципальной услуги.

».

1.4

дополнить пунктом 2.8.3

следующего содержания:

«

2.8.3

. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, не вправе требовать

от заявителя:

-

представления документов и информации или осуществления действий,

представление или осуществление которых не предусм

отрено нормативными

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с

предоставлением муниципальной услуги;

«АЙКАТЫЛА»   СИКТ ОВМ Ö ДЧ Ö МИНСА   АДМИНИСТРАЦИЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   «АЙКИНО»

ШУ Ö М   ПОСТАНОВЛЕНИЕ     о т   2 4 . 12 .201 8   года                                                                                         № 182   Республика Коми, с. А йкино     О внесении изменений и дополнений в постановление администрации СП  «Айкино» от 17 .11.2015 года №1 56   Об утверждении административного  регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача выписки из  похозяйственней книги»     Н а основании Федерального закона  от 27 июля 2010 года № 210 - ФЗ «Об  организации предоставления государственных и муниципальных услуг» ,  постановления администрации сельского поселения «Айкино» от 22 июня 2012 года  № 47 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных  реглам ентов предоставления муниципальных услуг администрацией сельского  поселения «Айкино», администрация сельского поселения «Айкино»   ПОСТАНОВЛЯЕТ:     1.   Внести в  постановление   администрации сельского поселения  «Айкино»  от  17.11.2015 года №156 Об утверждении административного регламента  предоставления мун иципальной услуги «Выдача выписки из похозяйственней  книги»   следующие изменения и дополнения:   1.1   признать утратившим  силу  подпункт  10) пункта 2.6;   1.2     а бзац  пятый подпункта 2.7.1 пункта 2.7 исключить;   1.3     пункт  2.8.   изложить в следующей редакции:   « 2.8. Документов,  необходимых в соответствии с нормативными правовыми  актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в  распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных  органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги,   которые заявитель  вправе представить по собственной инициативе, не имеется.   Непредставление заявителем до кументов, указанных в пункте 2.8   настоящего  административного регламента, не является основанием для отказа в  предоставлении муниципальной услуги. ».   1.4  дополнить пунктом 2.8.3   следующего содержания:   « 2.8.3 . Орган, предоставляющий муниципальную услугу, не вправе требовать  от заявителя:   -   представления документов и информации или осуществления действий,  представление или осуществление которых не предусм отрено нормативными  правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с  предоставлением муниципальной услуги;